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Esipuhe  

Heinäkuussa 2021 tapahtui jotain, joka nyt näyttäytyy käännekohtana sekä 

henkilökohtaisessa elämässäni että minua ympäröivässä todellisuudessa. 

Sosiaalisessa mediassa avautui tili nimeltä #punkstoo, ja se alkoi jakaa 

anonyymien kirjoittajien viestejä. Kirjoitukset kertoivat kokemuksia 

seksuaalisesta väkivallasta, hyväksikäytöstä ja sukupuoleen perustuvasta 

syrjinnästä suomalaisen punk-alakulttuurin sisällä. Lyhyessä ajassa #punkstoo 

murtautui alakulttuurin sisäisestä kuohunnasta myös julkiseen keskusteluun ja 

valtamedian käsittelyyn. Kyseessä ei ollut ensimmäinen kerta, kun asioita 

nostettiin esiin, eikä se paljastanut suuria salaliittoja tai kultteja. Se paljasti, 

kuinka syvästi seksismin ja hyväksikäytön läpäisemä arkinen todellisuutemme 

on. Siinäkään ei sinänsä ole mitään uutta, mutta uutta oli konteksti: punk, joka 

vaihtoehtoisena ja kapinallisena on totuttu näkemään sortajia vastustavana ja 

sorrettuja puolustavana vastakulttuurina. 

Luin feminististä teoriaa ensimmäisen kerran murrosikäisenä. Olen nuoresta 

asti viettänyt tiiviisti aikaa punk- ja aktivistipiireissä, joissa radikaali tasa-arvon 

vaatimus ja systeemien vastustaminen on ollut kaiken lähtökohta, 

epämääräinen mutta yhteinen eetos. Silti vasta #punkstoon myötä aloin 

tunnistaa omia kokemuksiani osana jotain suurempaa. Aloin nähdä, minkälaisia 

valtasuhteita minun ja muiden, usein minua vanhempien miesten, välillä oli 

vallinnut. Aloin ymmärtää, milloin minä olin ollut tilanteissa tekijä ja milloin 

tekojen kohde, miten olin selittänyt tapahtumia itselleni säilyttääkseni tekijyyteni. 

#Punkstoossa jaetut kertomukset resonoivat ï niissä näki itsensä, koska ne 

olivat henkilökohtaisia, tarpeeksi lähellä. 

Tästä seurannut itsereflektio synnytti tarpeen käsitellä sen esiin nostamia 

kokemuksia ja ajatuksia taiteen kautta. Taustalla olevan prosessin voi karkeasti 

jakaa kahtia: henkilökohtainen reflektio omista kokemuksistani suhteessa 

sukupuoleen ja valtaan sekä kulttuurinen reflektio suhteestani minua 

muovanneeseen ja kannatelleeseen punk-alakulttuuriin. Tästä syntyi kaksi 

laajaa taideprojektia: yhteisötaideteos Vilttimanifesti  sekä taidenäyttely ja -
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julkaisu Pavlov Girls -88. Vilttimanifesti oli avoimen feministinen kannanotto 

seksismiä ja häirintää vastaan. Sitä tehtiin tekstiilityöpajoissa yli 

neljänkymmenen osallistujan voimin. Pavlov Girls oli henkilökohtainen sukellus 

syvään päätyyn, kahden taiteilijan yhteinen ponnistus vaiettujen kokemusten 

nostamiseksi yksityiseltä tasolta yleiselle. 

Työskennellessäni Vilttimanifestin ja Pavlov Girlsin parissa törmäsin jatkuvasti 

erilaisiin eettisiin ristiriitoihin siinä, miten tekemisen tapani korreloivat tekemisen 

sisältöihin. Yhteisötaiteilijan asema suhteessa yhteisöön alkoi tuntua 

ongelmalliselta. Epäilin, oliko minulla oikeutta tehdä näitä asioita. 

Henkilökohtaisuus tuntui olevan kaiken taustalla, mutta samaan aikaan juuri se, 

mitä halusin välttää. 

Jonkinlaisena vastauksena tai sellaisen etsimisenä aloin soveltaa 

työskentelyyni autoetnografista työotetta, jonka lähtökohtana on paikantaa 

tekijän positio suhteessa kontekstiin. Löysin edestäni kiistoja, jotka tuntuivat 

ylitsepääsemättömiltä. Samaan aikaan ne olivat niitä kohtia, joissa tunnistin 

itseni parhaiten, taiteen tekijänä ja suhteessa taiteeseen. Tässä 

opinnäytetyössä tarkastellaan näitä kiistoja ja niiden parissa työskentelyä. 

 

Kaiken pohjalla tuntuu olevan vain kiista, tai erilaisia kiistoja, vastavoimia ja vastakkaisia 

perusteluja. Minusta tuntuu, että anonyymiys ja henkilökohtaisen paljastaminen on sama asia, 

mutta en osaa selittää sitä. Autoetnografia on tekijän paljastamista, tekijyyden myöntämistä, ja 

se mitä tavoittelen, on se, ettei minulla olisi väliä. Henkilöttömyys, johon koen, että pääsen vain 

henkilökohtaisuuden läpi. ï Ote päiväkirjasta 25.8.2023 
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Kuva 2. Yksityiskohta Pavlov Girls -88 -näyttelystä Oksasenkatu 11:ssä. Kuva: Vilja Joensuu. 
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1 Alakulttuurista autoetnografiaan  

Tämä opinnäytetyö tarkastelee tekijyyttä, tekijyyden jakamista ja valtaa 

suhteessa yhteisötaiteeseen sekä henkilökohtaisen suhdetta poliittiseen. 

Varsinaisten tutkimuskysymysten sijaan työ nostaa esiin kiistoja, joihin 

reflektiivisen prosessin kautta paikannan itseni taiteen tekijänä. Käsittelen omaa 

taiteellista prosessiani näiden kiistojen valossa kahden päällekkäisen, mutta 

toteutustavoiltaan erilaisen taideprojektin kautta. Molempien taustalla on punk-

alakulttuurin sisällä tapahtunutta seksuaalista hyväksikäyttöä ja 

sukupuolittunutta vallankäyttöä esiin nostanut #punkstoo-liike, johon viittasin 

esipuheessa ja jota avaan lisää myöhemmin tässä luvussa. 

Feministit julistivat jo 1960-luvulla, että henkilökohtainen on poliittista (esim. 

Porkola, 2023). Ajatus on samalla tämän opinnäytetyön perustana, mutta myös 

kriittisen tarkastelun kohteena. Tulkitsen sen kautta henkilökohtaisuuden ja 

poliittisuuden merkityksiä ja merkitysten muutoksia omassa taiteellisessa 

työskentelyssäni. Opinnäytetyö kytkeytyy henkilökohtaisen tason kautta 

keskusteluihin yksityisen ja yleisen suhteesta sekä vallan ja tekijyyden 

kysymyksistä. Opinnäytetyö ja siihen sisältyvät taideprojektit ja -teokset 

kommentoivat omalta osaltaan julkista keskustelua seksuaalisesta häirinnästä, 

väkivallasta ja sukupuolten tasa-arvosta. 

Ensimmäisessä luvussa avaan taiteellisen työskentelyn ja opinnäytetyön 

kontekstia sekä esittelen autoetnografiaa opinnäytetyön menetelmänä ja 

työotteena. Esittelen tärkeimmät lähdeaineistot, joiden kanssa olen asettunut 

keskusteluun opinnäytetyötä tehdessäni. Tarkastelen #punkstoo-liikettä ja punk-

alakulttuuria sekä omaa paikantumistani suhteessa niihin. Kuvaan lyhyesti 

Vilttimanifesti- ja Pavlov Girls -88 -taideprojektien lähtökohdat. Seuraavassa 

pääluvussa kerron tarkemmin niiden suunnittelemisesta ja toteuttamisesta. 

Viimeisissä luvuissa käsittelen taiteellisen työskentelyn ja tutkimisen kautta esiin 

nousseita kysymyksiä vallasta ja tekijyydestä yhteisötaiteessa sekä 

henkilökohtaisuuden tarpeesta ja kiistasta suhteessa poliittisesti 

motivoituneeseen taiteeseen. Samalla tarkastelen taiteellisen työskentelyn ja 
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sen tutkimisen suhdetta lähdeaineistoista aukeaviin keskusteluihin. 

Jälkisanoissa pohdin, mitä merkityksiä opinnäytetyön prosessilla on ollut omalle 

taiteelliselle työskentelylleni ja ajattelulleni sekä sitä, miten se laajentuu 

tuottamaan tietoa myös yleisemmällä tasolla. 

1.1 Autoetnografian soveltaminen taiteelliseen työskentelyyn 

Yhteisöllistä kokemusta käsittelevälle Vilttimanifestille yhteisötaiteen muoto 

tuntui luontevalta. Projektin sosiaalisena kontekstina ja toimintaympäristönä on 

lähtökohtaisesti yhteisöllinen matalan hierarkian kulttuuri, jonka piirissä 

lähtökohtaisesti käsitellään yhteisötaiteellekin läheisiä kysymyksiä: valtaa, 

rakenteita ja normien kyseenalaistamista. Projektia suunnitellessani törmäsin 

kuitenkin jatkuvasti eettiseen pohdintaan omasta asemastani ja taiteen 

tekemisen tavoista suhteessa taiteen sisältöihin ï mitä minulla on oikeus 

odottaa tai pyytää muilta ihmisiltä, missä määrin käytän ihmisiä omien 

tarkoitusperieni saavuttamiseen, miten määrittelen oman asemani ja valtani 

suhteessa yhteisöön? Vallan ja tekijyyden käsitteleminen taiteen sisällöissä 

vaatii niiden tietoista käsittelemistä myös toteutukseen liittyvissä valinnoissa. 

Muuten se on vaarassa jäädä pintapuoliseksi estetiikaksi tai jopa toimia taiteen 

tarkoitusperiä vastaan. 

Tuntuu tavallaan, että ryhdyn sellaiseen, missä käytän hyväksi muita, ja se on vaikea ajatus 

koska se on niin kaikkea sitä vastaan, mitä pidän tärkeänä. Miten valta asettuu 

yhteisötaideteoksen kontekstissa? Käytänkö hyväkseni muiden töitä, muiden tuskaa, muiden 

kärsimystä? Yhteisötaide on sitä, että luovuttaa taiteellisen kontrollin. Olenko valmis siihen? Jos 

en, onko minulla oikeutusta toteuttaa tätä? ï Ote päiväkirjasta 26.9.2022 

Pavlov Girls oli lähtökohtaisestikin projekti, joka lähestyi henkilökohtaisemmalta 

tasolta #punkstoon käsittelemiä aiheita ja sen herättämiä ajatuksia seksuaalisen 

hyväksikäytön kulttuurisesta rakenteellisuudesta ja omien alakulttuuriyhteisöjen 

ja elämisen piirien sukupuolittuneisuudesta. En alun perin suunnitellut Pavlov 

Girlsin käsittelemistä opinnäytetyössä. Henkilökohtaisen tason tarkasteleminen 

tuntui kuitenkin sellaiselta Vilttimanifestin kääntöpuolelta, jota ei voinut ohittaa. 

Kiinnostavimmat ajatukset ja niiden väliset kiistat löytyivät Vilttimanifestin ja 

Pavlov Girlsin lähestymistapojen suhteesta. Molemmissa oli kyse 
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henkilökohtaisen ymmärtämisestä yleisemmällä tasolla ja niiden välisen rajan 

ylittämisestä. Toisen käsitteleminen ilman toista olisi jäänyt vajaaksi. 

Henkilökohtainen ei tavallaan ole henkilökohtaista, mutta tätä ei ole mahdollista käsitellä ilman 

henkilökohtaista. ï Ote päiväkirjasta 16.9.2023 

Käsitellessäni ristiriitojen esiin nostamia vaikeita tunteita joudun tarkastelemaan 

valtaa ja omaa positiotani sekä ylipäätään valtasuhteita taiteessa ja taiteen 

tekemisessä. Löytääkseni eettisesti kestävämmiltä tuntuvia tapoja 

yhteisötaiteen tekemiselle olen ottanut ohjenuoraksi autoetnografian. 

Autoetnografia on tieteellisen tutkimuksen piiristä tuleva työote ja 

tutkimusperinne, jossa yhdistyy yhteisöön liittyvä (etnografia) ja 

elämänkerrallinen (auto) henkilökohtaisena tutkimuksen esittämisen muotona 

(Tienari & Kiriakos 2020, 283). Johanna Uotinen (2010, 87) määrittelee 

autoetnografian omaelämänkerralliseksi tutkimuksen tekemisen tavaksi, jossa 

tekijän kokemuksista tulee tutkimuksen keskeistä aineistoa. Hän paikantaa 

autoetnografian synnyn òetnografian representaation kriisiinò ja siitª 

seuranneisiin keskusteluihin, joissa kyseenalaistettiin etnografisessa 

tutkimuksessa vallinneet käsitykset tietämisen rajoista ja ehdoista (Uotinen 

2010, 87ï88).  

Kenellä ja miten on oikeus lähteä määrittelemään kulttuuria ja sen ominaisuuksia, ja voiko siitä 

olla haittaa itse kulttuurille ja yhteisölle ï voiko sen akateeminen tai esteettinen tarkastelu 

asettaa sen alttiimmaksi hyväksikäytölle? Taloudelliselle hyödyntämiselle? ï Ote päiväkirjasta 

3.11.2022 

Tienarin ja Kiriakosin (2020, 293) mukaan autoetnografia on sekä prosessi että 

sen lopputulos, ja autoetnografi on sekä tutkija että kohde. Myös taiteellisen 

tutkimuksen asetelmissa tutkimuksen kohde ja väline on sama, taiteellinen 

työskentely. Tutkiminen muuttaa kohdetta ja taiteilija-tutkija on osa tutkimaansa 

ilmiötä (Gröndahl 2023). Autoetnografia pohjautuu henkilökohtaisiin 

kokemuksiin, ja sen tavoitteena on tuottaa merkityksellistä ja helposti 

lähestyttävää tutkimusta siitä, mistä òon vaikea puhua ja mistä yleensä 

vaietaanò. (Tienari & Kiriakos 2020, 295.) Se kyseenalaistaa tieteen ja taiteen 

rajat ottaessaan vakavasti tutkimuksen subjektiivisuuden ja emotionaalisuuden 

ï tutkija väistämättä vaikuttaa prosessiin ja tulokseen, eikä sitä peitellä vaan se 
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tehdään näkyväksi. Tutkijan tunteet ja kehollisetkin kokemukset ovat läsnä 

tekstissä (Tienari & Kiriakos 2021, 284). 

Ajatusta mahdollisuudesta anonyymiyteen, tai òoikeuteenò olla anonyymi, vaivaa vaatimus 

henkilökohtaisuudesta ï ikään kuin kokemukset eivät tulisi nähdyiksi, jos ei niitä todista omalla 

kehollaan ï Ote päiväkirjasta 18.6.2023 

Autoetnografia on siis lähtökohtaisesti tieteen ja sen tekemisen perinteitä 

kyseenalaistavaa. Rannikko & Rannikko (2021) hahmottelevat kuitenkin sen 

sisältä vielä kriittisen autoetnografian suuntauksen, jota kohti opinnäytetyö 

asettuu kontekstinsa kautta. Kriittisen autoetnografin rooli lähestyy aktivistia. 

Kriittinen autoetnografia on määritelmällisesti poliittista ja hierarkiatietoista. Sillä 

on julki tuotu poliittinen pyrkimys kirjoittaa kohti muutosta ja 

oikeudenmukaisuutta tuomalla esiin henkilökohtaisia kokemuksia. (Rannikko & 

Rannikko 2021, 66ï67.) Se pyrkii tuomaan esiin, kuinka identiteettimme ovat 

rakentuneita ja kuinka ne vaikuttavat näkökantoihimme. Se korostaa tekijän 

valintojen ja oletusten merkitystä ja vaatii niiden näkyväksi tekemistä. Näin se 

kyseenalaistaa tieteellisen tutkimuksen perinteitä ja siinä vallitsevaa ihannetta 

tutkimuksen moraalisesta neutraaliudesta. (Rannikko & Rannikko 2021, 62, 66ï

67; Tienari & Kiriakos 2020, 283.) 

Refleksiivisyys eli reflektion tietoinen käsitteleminen on ajattelemisen tapa, joka 

ohjaa taiteilijan tai tutkijan toimintaa prosessin koko kaaren läpi. Se on myös 

tekijän itsensä jatkuvaa kyseenalaistamista, jossa olennainen osa on oman 

prosessin eettinen pohdinta. Autoetnografia on neuvottelua rajoista ja siitä, mitä 

eettisiä kysymyksiä valitaan kysyä. Tutkija-kertoja ei omista autoetnografiaansa, 

vaan näkee sen yhteisenä, koska se rakentuu suhteisessa kontekstissa ï 

sosiaalisessa, yhteiskunnallisessa ja kulttuurisessa ympäristössä, joka on 

täynnä riippuvuussuhteita. (Tienari & Kiriakos 2020, 292.) 

Mielenkiintoista on se miten minä olen suhteessa muihin, osana asioita, miten asiat näkyvät 

kauttani tai oman kokemukseni kautta, miten minun kokemukseni voi olla väylä asioihin tasolla 

joka ylittää minut. Asiat, joita kuvittelee omikseen ei ole omia. Ne on suhteessa muuhun, 

kaikkeen, ne on tapahtuneet kaiken kokonaisuudessa, kaiken vaikutuksesta, suhteessa ja 

riippuen siitä missä minä olen ja missä muut on. Mikään ei ole omaa.  ï Ote päiväkirjasta 

25.8.2023 
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Palatakseni Tienarin ja Kiriakoksen (2020, 293) ajatukseen, autoetnografia on 

siis sekä prosessi että sen lopputulos, ei vain linssi, jonka läpi prosessia 

tarkastellaan jälkeenpäin. Autoetnografisen työotteen myötä päiväkirjaamisesta 

tuli olennainen osa työskentelyäni. Toimintaa dokumentoivasta ja reflektoivasta 

työkalusta tuli myös luovan ajattelemisen väline. Päiväkirjaaminen liukui 

taiteellisen työskentelyn puolelle ja synnytti materiaalia Pavlov Girls -88 -

julkaisuun. Autoetnografia on kulkenut mukana läpi prosessin ja ollut tapa 

paikantaa itseni suhteessa yhteisötaiteeseen, projekteihin ja niiden taustaan. Se 

on ollut oman positioni ja tekijyyteni tunnistamista sekä taiteilijana että 

laajemmin yhteiskunnallisena subjektina, sen sanoittamista ja myöntämistä. Se 

on antanut välineitä käsitellä position, vallan, henkilökohtaisuuden ja suhteiden 

merkityksiä silloin, kun niihin liittyvät ristiriidat olisivat muuten uhanneet 

muodostua esteeksi opinnäytetyön tekemiselle. 

Tieteellisen tutkimuksen tekemisen tapojen soveltaminen taiteelliseen 

työskentelyyn ei ole ongelmatonta. Ylipäätään rajat taiteen tekemisen, 

taiteellisen tutkimuksen ja ihan vaan itsetutkiskelun välillä ovat epämääräisiä, 

liukuvia ja katsantokannasta riippuvia. Se, mikä tieteellisen tutkimuksen 

perinteessä tekee autoetnografiasta selkeästi poikkeavaa, on taiteen 

perinteessä tavallista ï maailman käsittely oman kokemuksen kautta. 

Taiteellisen tutkimuksen keskeisiä määritelmiä on se, että taiteilija tekee 

tutkimusta omasta, taiteilijan näkökulmastaan (Porkola 2023). Taiteen 

tekeminen kääntyy kohti tutkimusta silloin, kun tekijä pysähtyy tietoisesti 

ihmettelemään omaan tekemiseensä sisältyvää ymmärrystä (Gröndahl 2023). 

Kenties taiteellisen työskentelyn prosessin tietoinen tarkastelu ja tulkinta on siis 

sitä, mikä tekee taiteellisesta työskentelystä taiteellista tutkimusta ja antaa 

jonkinlaisen perusteen kutsua sitä myös autoetnografiseksi työskentelyksi. 

Silloin taiteellisen tutkimuksen ensisijaisena päämääränä ei ole teoksen 

syntyminen, vaan ajattelun ja ymmärryksen syventäminen taidetta tekemällä 

(Gröndahl 2023). 
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1.2 Keskustelua lähdeaineiston kanssa 

Opinnäytetyönä tehdessäni olen lukenut ja käynyt keskustelua erilaisten 

lähdeaineistojen, kuten Jari Julan, Lea Kantosen, Teemu Mäen, Grant Kesterin 

ja Maija-Leena Rossin taiteen yhteiskunnallista merkitystä käsittelevien tekstien 

kanssa. Olen peilannut prosessia etenkin Anni ja Pertti Rannikon sekä Janne 

Tienarin ja Carol Kiriakoksen artikkeleihin autoetnografiasta. Taiteellisen 

tutkimuksen prosesseista, mahdollisuuksista ja rajallisuuksista kirjoitetaan 

laajasti Laura Gröndahlin toimittamassa tuoreessa teoksessa Taiteellinen 

tutkimus (2023). Tieteellisten lähteiden kuten väitöskirjojen ja tutkimusten lisäksi 

lähdeaineistoon on ollut perusteltua sisällyttää myös punk-alakulttuurin sisäistä 

keskustelua ja #punkstoota käsitteleviä uutisartikkeleita. #Punkstoo-liikkeestä ei 

ole vielä saatavilla juurikaan tieteellisiä tai akateemisia kirjoituksia. Sen 

merkitystä ja painoarvoa voi kuitenkin ymmärtää valtamedian uutisoinnin kautta. 

Olennaisena osana prosessia, sen käsittelyä sekä sen esittämistä 

opinnäytetyöraportin muodossa on vapaa ja luova päiväkirjamateriaali. Olen 

kirjannut omaa kokemustani ja prosessointiani, reflektointiani läpi matkan 

suunnitteluvaiheesta raportoimisvaiheeseen. Päiväkirjaaminen on ollut ikkuna 

prosessiin, joka on ennen kaikkea ollut henkilökohtainen, ja siksi 

päiväkirjamateriaali kulkee tekstin mukana läpi opinnäytetyön. 

Teemu Mäki (2017) käsittelee esseekokoelmassaan Taiteen tehtävä taiteen 

yhteiskunnallista asemaa ja merkitystä. Hänen mukaansa se, taiteen tehtävä, 

on yhteiskunnallinen, tai aina kytköksissä yhteiskuntaan, mutta 

yhteiskunnallinen vaikuttavuus toteutuu vasta kun taide osallistuu keskusteluun, 

ottaa kantaa sen sijaan että tyytyisi kysymään kysymyksiä (Mäki 2017, 63).  

Olennainen keskustelija on Maija-Leena Rossi, joka työssään yhdistää vallan 

rakenteiden kyseenalaistamisen sekä sukupuolen että taiteen näkökulmista. 

Hän on kirjallisessa tuotannossaan käsitellyt valtaa ja tekijyyttä sekä 

sukupuolentutkimuksen (2010) että taiteentutkimuksen näkökulmista (1999). 

Rossi määrittelee poliittisuuden ja taiteen suhteen tavalla, joka tuntuu 

käytännön tasolla ymmärrettävältä ï politiikka on monenlaisia tekoja, valintoja ja 
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käytäntöjä, joka kaikki liittyvät valtaan ja tapahtuvat jossain valtasuhteissa. 

Taide on lähtökohtaisesti poliittista, koska politiikka on kamppailua 

merkityksistä. (Rossi 1999, 11.) 

Lea Kantonen on kirjoittanut yhteisötaiteesta ja sen etiikasta laajasti (mm. 2007, 

2010). Hän oli ensimmäisiä tekijöitä, jonka kautta aloin tutustua 

yhteisötaiteeseen ja pääsin kiinni myös kriittiseen näkökulmaan yhteisötaiteen 

tarkastelussa. Yhteisötaiteen etiikkaa ja paikkoja hahmottelee myös Lukala 

(2019) pohtien hänkin taiteen itseisarvon ja välinearvon erottamisen ongelmia. 

Molemmat kuvaavat yhteisötaiteen kenttää jatkuvan uudelleenmäärittelyn 

kohteena, johon vaikuttavat yhteiskunnan kulloisetkin tavat arvottaa taidetta ja 

sen tarkoitusta. 

Grant H. Kester (2010) käsittelee kriittisesti osallistavan, yhteiskunnallisen ja 

julkisen taiteen kenttää. Hän esittää tärkeitä kysymyksiä taiteilijan asemasta ja 

etiikasta yhteisötaiteen viitekehyksessä tavalla, joka on tuonut omaan 

ajatteluuni rohkeutta kyseenalaistaa myös hyvien aikomusten värittämää 

yhteisötaidetta. Eronteko ortopedisen ja dialogisen estetiikan välillä kytkeytyy 

kysymyksiin taiteilijan vallasta ja motivaatiosta suhteessa yleisöön, taiteilijan 

perimmäisestä asemoitumisesta yleisöön ja yhteisöön nähden. 

Koska opinnäytetyön kontekstille olennainen #punkstoo-liike on kiistämättä 

kansainvälisen #metoosta lähteneen kulttuurisen murroksen seurausta, on ollut 

tarpeen tutustua myös siihen, miten #metoota on käsitelty suomalaisella 

elokuva- ja kulttuurialalla. Heini Lindénin (2018) toimittama teos #Metoo-

vallankumous ï miten hiljaisuus rikottiin? kuvaa aikalaisten näkökulmasta 

#metoon rantautumista suomalaiselle kulttuurikentälle ja julkiseen keskusteluun. 

Punk-alakulttuurin sisällä #metoon ja #punkstoon välisiä eroja ja yhtäläisyyksiä 

käsitellään pian kesän 2021 jälkeen perustetun Kohti Turvallisempia Tiloja -

kollektiivin1 tänä vuonna julkaistussa pienlehdessä. Alakulttuuriyhteisöjen 

 
1 Kohti Turvallisempia Tiloja on epävirallinen työryhmä, jonka toimintaan olen itsekin osallistunut 
vuodesta 2021. Myös mainitussa pienlehdessä olen osallinen. Olen kommentoinut siinä 
julkaistavia tekstejä kirjoittamisvaiheessa, ja lehdessä julkaistiin Pavlov Girls -88 näyttelyä 
varten kirjoittamani luova teksti. 
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sisäinen keskustelu #punkstoon vaikutuksista ja tarpeesta purkaa 

alakulttuureihin vaikuttavia sukupuolittuneita rakenteita on edelleen aktiivista, ja 

Vilttimanifesti tekona asettuu osaksi sitä. 

Vaikka tekstiilitaide ei taiteenalana ole tämän opinnäytetyön keskiössä, 

vaikuttaa se ja sen historia olennaisesti työskentelyyni. Leena Lukkarinen 

(2008) perustelee omassa väitöskirjassaan tekstiilitaiteen ja naistutkimuksen 

kytköstä ja esittää, että tekstiilikäsityön poliittisuus nykytaiteen kontekstissa 

liittyy feminismiin, sillä tekstiilikäsityöt on läpi historian nähty naisten kotitöinä. 

Lukkarisen tapa kytkeä tekstiilitaiteen kenttä feministiseen tutkimusperinteeseen 

on vaikuttanut omaan tulkintaani taiteellisesta työskentelystäni. Tekstiilitaiteen 

poliittisia ulottuvuuksia Lukkarisenkin aineiston kautta tutkinut Sini Myllyniemi 

(2016, 112) toteaa opinnäytetyössään, että tekstiilin käyttäminen 

taidekontekstissa on feministinen valinta. 

Feministinen teoria on muutenkin ollut tärkeä peilauspinta kaikelle muulle 

lähdeaineistolle. Autoetnografinen tutkimusperinne saa vastakaikua 

feministiselle tutkimukselle ja teoretisoinnille ominaisesta tieteenkritiikistä, jossa 

samat vaatimukset näennäisen neutraaliuden purkamisesta ja tekijän position 

näkyväksi tekemisestä ovat läsnä (Matero 1996, 251ï253, 256, 260ï261; 

Saresma 2010, 65). Henkilökohtainen on poliittista lyö ilmiselvästi kättä 

autoetnografian kanssa. Samaan aikaan feministisen teorian kritiikki kohdistuu 

myös siihen itseensä ja kyseenalaistaa henkilökohtaisten kokemusten 

polttovoiman poliittisessa toiminnassa tai ainakin valottaa sen olennaisia riskejä 

(Saresma 2010).  

Kuten edellisessä autoetnografiaa käsittelevässä luvussa todettiin, tutkijan tai 

tässä tapauksessa taiteilijan valinnat eivät ole ikinä neutraaleja. Taiteellisen 

tutkimuksen piirissä korostetaan, ettei mikään ymmärrys ole neutraalia, ja että 

lähdekriittisyys on tärkeä asenne taiteilija-tutkijalle (Gröndahl 2023). 

Lähdeaineiston valikoituminen on valintojen seurausta, ja valintoja tekemällä 

olen määrittänyt mihin ja minkälaiseen kehykseen oman opinnäytetyöni asetan. 

Viittaan opinnäytetyössä myös omiin aiemmin julkaistuihin teksteihini. Se on 
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kaukana neutraalista, mutta tekee olennaisella tavalla näkyväksi oman 

paikantumiseni suhteessa opinnäytetyön konteksteihin. 

Tutkija on aina osa tutkimaansa ilmiötä, mutta se ei tarkoita kyvyttömyyttä nähdä 
oman kokemuksen ulkopuolelle. - Paikantuneisuus tutkimuksessa viittaa siihen, 
että tutkija kertoo teoreettiset sitoumuksensa ja käsitteelliset sijoittumisensa. 
Jokainen tutkija tekee tätä aina käyttämällä tiettyjä käsitteitä ja viittaamalla 
tiettyihin tutkijoihin (Saresma 2010, 66, 71). 

Teoreettinen viitekehys voisi olla toisenlainen. Siitä huolimatta, että se 

kurottelee jo tässäkin mitassa useiden eri keskusteluiden ja perinteiden alueille, 

se on auttamattoman vajavainen. Toisaalta ylirajaisuus on ollut tietoista ja 

tarkoituksellista, se on tuntunut välttämättömältä, mutta osa siitä on myös 

sattumanvaraisen löytämisen ja itsestään eteen aukeavien polkujen tulosta. 

1.3 #Punkstoo ja alakulttuuri kontekstina 

#Punstoo eli heinäkuussa 2021 sosiaalisessa mediassa käynnistynyt kampanja 

toi esiin punk-alakulttuurin sisältä sukupuolittuneen häirinnän, hyväksikäytön ja 

väkivallan tapauksia nimettömien kokemuskertomusten kautta. Paljastuneet 

yksittäiset tapahtumat ja niistä muodostunut kuva laajemmasta toistuvasta 

kaavasta oli vahvasti ristiriidassa alakulttuurin koetun luonteen ja arvopohjan 

kanssa (mm. Mankkinen 2021, Ylimutka 2021). Tämä pakotti sekä alakulttuurin 

sisäiset yhteisöt reflektoimaan omaa toimintaansa että valtakulttuurin 

kohdistamaan katseensa yhteiskunnan rakenteita heijasteleviin marginaaleihin. 

Alakulttuurin sisällä se avasi keskustelun ja tarpeen määritellä uudelleen 

kulttuurin merkitystä niille ihmisille, jotka tavalla tai toisella kiinnittyvät 

alakulttuuriyhteisöihin ja elävät niiden parissa. (Kohti Turvallisempia tiloja #1 

2023, Kihinää #1, Toinen Vaihtoehto #64 2021.) 

Alakulttuureihin liittyy yhteenkuuluvuuden eetos, joka syntyy yhteisestä ja 
jaetusta ulkopuolisuuden kokemuksesta. Tässä on paljon hyvää ja hienoa, ja se 
toimii monin tavoin jäsenilleen elintärkeänä solidaarisuuden turvaverkostona. 
Yhteenkuuluvuudella on kuitenkin myös kääntöpuolensa. Solidaarisuus ja halu 
kuulua yhteen voi ylittää omat rajat. Sen myöntäminen, että toinen on rikkonut 
itseä tai läheistä vastaan, tarkoittaisi sen myöntämistä, että yhteinen on mennyt 
rikki. Siksi vääriä tekoja on mieluummin näkemättä (Suostumus ei riitä, 2021). 
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Termiä #punkstoo käytettiin jo 2018, kun Hanna Räty kirjoitti samannimisen 

artikkelin verkkolehti Nälkään. Zineissä eli pienlehdissä ja punkmusiikin 

sanoituksissa seksismiä ja sen vastustamista on käsitelty vuosikymmeniä. 

Arvokeskustelu ja siihen liittyvät ristiriidat eivät ole mitenkään uusi asia 

kulttuurin sisällä, eivätkä #punkstoon esiin nostamat ongelmat ole uusia (Kohti 

Turvallisempia tiloja #1 2023). Jonkinlainen kulminaatiopiste kuitenkin 

saavutettiin, ja keskustelu on nyt aktiivisempaa ja näkyvämpää kuin aiemmin. 

Kesän 2021 jälkeen #punkstoosta kirjoitettiin laajasti myös valtamediassa 

(Alapirtti 2021; Onali 2021; Porvari 2022; Salo & Lippu 2021; Vedenpää 2021), 

mutta itselleni kaikkein merkityksellisintä on ollut alakulttuurin sisäinen 

keskustelu. Suomen pitkäikäisimmän, 1980-luvulta asti ilmestyneen DIY-

pienlehti Toisen Vaihtoehdon numero #264 vuodelta 2021 sisältää kuusi 

kirjoitusta aiheesta. Samoin Vastavirta-radion syksyllä 2021 julkaistu jakso #36 

käsittelee kokonaisuudessaan aihetta. Radio-ohjelmaa toimittavat samat tekijät, 

jotka ylläpitävät Tampereella pitkään toiminutta alakulttuureihin keskittyvää 

Vastavirta-klubia, jossa ensimmäinen Vilttimanifesti-työpajakin järjestettiin. 

Opinnäytetyötä tehdessä syksyllä 2023 aihe on yhä läsnä niin alakulttuurin 

sisäisissä keskusteluissa kuin valtamediassakin (Alanne 2023, Ranta 2023). 

Ensimmäiset oikeudenkäynnit #punkstoo-tiliin ja sen seurauksiin liittyen ovat 

päättyneet Helsingin ja Pirkanmaan käräjäoikeuksissa. Kokemuksistaan 

kertoneita ja tilin ylläpitäjiksi epäiltyjä naisia vastaan nostetut 

kunnianloukkaussyytteet hylättiin (Lippu 2023). Miesmuusikko sen sijaan sai 

vankeusrangaistuksen raiskauksesta (Kantola 2023). 

Omaa suhdettani punk-alakulttuuriin ja #punkstoo- ilmiöön olen käsitellyt myös 

alakulttuurin sisällä julkisesti, kolumnissa ñJªªhyvªiset jªtkªskenelleò (Joensuu 

2023) ja aiemmin nimettºmªsti julkaistussa òSuostumus ei riitªò -kirjoituksessa 

(2021). Molemmat tekstit julkaistiin verkkomedia LoukkoZinessä, jota ylläpitää 
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vuosina 2019ï2022 Helsingissä saavutettavampaa Alakulttuurikeskus Loukkoa 

pyörittänut Loukko ry2. 

Punkstoon aiheuttama sisäinen reflektio on ollut rankkaa ja rumaa. Se on 
pakottanut kyseenalaistamaan omien käsitysten ja toimintatapojen lisäksi myös 
omaa menneisyyttä. Se on pakottanut myöntämään sekä omia haavoittuvuuksia 
että omia etuoikeuksia ja tunnistamaan avuttomuutensa tilanteissa, joita on 
kuvitellut hallitsevansa. Saanut tajuamaan sen, miltä on sulkenut silmänsä 
selvitäkseen, ja sen, miten on muokannut itseään sopeutuakseen. (Joensuu 
2023) 

Olen viettänyt valtaosan elämästäni punk-alakulttuurin piirissä, ja se on 

vaikuttanut omiin elämänvalintoihini ja identiteettiini enemmän kuin mikään muu 

yksittäinen asia. Olen viimeisen 20 vuoden ajan soittanut punkbändeissä, 

järjestänyt keikkoja, julkaissut oma- ja pienkustannelevyjä ja keikkaillut 

kansainvälisen punk-yhteisön avulla ympäri maailmaa Serbiasta Yhdysvaltoihin. 

Olen toiminut tavoitteellisesti omaehtoisemman alakulttuurin 

toimintamahdollisuuksien eteen sekä osuuskunnissa, yhdistyksissä että 

epävirallisissa toimintaryhmissä. Suhteeni aiheeseen on siis omakohtainen ja 

kokemuksellinen. Katson silti, ettei opinnäytetyön motivaatio ole 

henkilökohtainen eikä sen tavoite ole terapeuttinen. Ennemminkin aiheen 

läheisyys mahdollistaa sen tutkimisen. Henkilökohtaisen kytköksen takia 

suhtautumiseni taiteilijan ja yhteisötaiteilijan rooliin on ollut alusta asti kriittinen, 

ja kokemastani ristiriidasta on noussut tarpeeni tarkastella taiteilijan valtaa ja 

etiikkaa. 

Kaikki ulkopuolelta tulleet pyrkimykset selittää, määritellä tai toisintaa omaa alakulttuuria on 

tuntuneet musta epämukavilta, esineellistäviltä tai välineellistäviltä, mutta tän kääntöpuolena on 

ñulkopuolenò mªªritteleminen. Kuka on osa mitäkin, kenellä on oikeus määritellä raja ulko- ja 

sisäpuolen välillä? ï Ote päiväkirjasta 1.2.2023 

Mun asemani suhteessa yhteisöön vaatii toisaalta lisää pureskelemista ja näkyväksi tekemistä: 

mulla on kertynyttä sosiaalista pääomaa joka tulee siitä, että olen ollut kentällä pitkään - tunnen 

monia ihmisiä pitkän ajan takaa, olen ollut näkyvässä ja tekijän roolissa monessa kohtaa tosi 

nuoresta asti. Miten tämä näkyy? ï Ote päiväkirjasta 6.4.2023 

 
2 Kuulun Loukko ryn hallitukseen, ja olin sen puheenjohtaja 2020ï2022. LoukkoZinen 
päätoimittaja on Hanna Räty, jonka kanssa toteutin Pavlov Girls -88:n. 
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1.4 Opinnäytetyön tavoitteet 

Opinnäytetyön prosessin aikana sen fokus on liikkunut kierros kierrokselta 

syvemmälle tekijyyden, vallan ja henkilökohtaisuuden kysymyksiin. Alussa 

melko selkeiltä tuntuneet yhteisötaiteen toimintatapojen käsittelemiseen 

liittyneet tavoitteet ovat muuttuneet ja laajentuneet. Pelkkä yhteisötaideprojektin 

kuvaaminen ei riittänyt, eikä yhteisötaiteen tekijä- ja valta-asetelmien 

pintapuolinen tarkastelu tyydyttänyt. Yhteisötaideteos Vilttimanifestin 

asettaminen keskiöön olisi tarjonnut riittävästi aineistoa opinnäytetyön 

tekemiseen, mutta se alkoi tuntua epämukavuutta aiheuttavalla tavalla teokseen 

osallistuneiden ja koko #punkstoo-liikkeen hyödyntämiseltä. En halunnut 

määritellä Vilttimanifestia opinnäytetyön prosessin kautta, vaan asettaa sen 

osaksi laajempaa kontekstia ja tarkastella sitä Pavlov Girlsin rinnalla. 

Tää itsemäärittelyn ja punkstoon suhde on se mitä olen eniten kipuillut - miten sen voi 

hahmottaa ilman että joko korostaa punkstoota lisää, jolloin tuntuu kuin ratsastaisi sillä, tai ei 

nosta sitä tarpeeksi merkittäväksi esille, koittaa häivyttää sen? ï Ote päiväkirjasta 22.2.2023 

Varsinaisten tutkimuskysymysten ja -tulosten sijaan työskentely on nostanut 

esiin sellaisia olennaisia kohtia, limittäisyyksiä ja ristiriitoja, joissa tekijyyden ja 

vallan kysymykset tulevat itselleni olennaisella tavalla näkyviksi. Tarkastelen 

henkilökohtaisen ja poliittisen suhdetta näiden kiistojen kautta. Lopullisesta 

opinnäytetyöstä rajautui pois monia sen prosessia muovanneita aihealueita, 

kuten aktivistisen ja feministisen tekstiilitaiteen sekä poliittisen quilting-taiteen 

historia, käsityöaktivismin ja poliittisen taiteen kiistainen suhde ja 

alakulttuureihin liittyvien identiteettien kriittinen tarkastelu. Opinnäytetyön 

prosessin myötä sen tavoitteeksi muodostui ymmärryksen lisääminen 

seuraavien kysymysten suhteen: 

Miten autoetnografinen henkilökohtaisuus liittyy poliittiseen taiteeseen, miksi se 

on samaan aikaan ehdottoman tärkeää ja ehdottoman kyseenalaista? Miten 

taiteilijan paikantuminen vaikuttaa yhteisötaiteen tekemiseen ja siihen liittyviin 

valta-asetelmiin? Miten yhteisötaidetta pitäisi tehdä, jotta se ei olisi muista 

hyötymistä eikä ylhäältäpäin korjaamista?  
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Kuva 3. Yksityiskohta Pavlov Girls -88 -näyttelyn installoinnissa. Kuva: Vilja Joensuu.
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2 Vilttimanifesti ja Pavlov Girls -88 

Yhteisötaideteos Vilttimanifesti sekä näyttely- ja julkaisu Pavlov Girls -88 ovat 

muotoutuneet sekä ajallisesti että sisällöllisesti rinnakkaisina prosesseina. 

Niiden kautta, niitä tehdessäni ja niitä jälkeenpäin tarkastellessani olen 

työstänyt kysymyksiä tekijyydestä, vallasta ja henkilökohtaisuudesta. Sisällöt ja 

tekemisen tavat ovat erottamattomia. Kaikki tekeminen on valintojen tulosta, ja 

valintojen tekeminen on valtaa. En voisi käsitellä valtaa, henkilökohtaisuutta ja 

tekijyyttä sisällöissä ellen samalla käsittelisi valtaa, henkilökohtaisuutta ja 

tekijyyttä sisältöjen tuottamisessa. Tulkitsen tapahtunutta reflektoiden ja 

kriittisesti.  Kuvallinen dokumentointi kulkee projektien kaarten kuvauksen 

rinnalla, ja tekijyyden kysymyksiin paneudutaan seuraavassa luvussa. 

Punkstoo aiheutti prosessin, jonka käsitteleminen ja jäsentäminen tarvitsi taiteen kieltä. Minulle 

taide on sekä tunne- että ajattelun kieltä. Jos osaisin sanoa nämä asiat, tekisinkö taidetta? 

Olisiko minulla siihen tarve? Voiko taidetta tehdä ilma tarvetta? ï Ote päiväkirjasta26.10.2022 

 

Kuva 4. Yksityiskohta Pavlov Girls -88 -näyttelystä. Kuva: Vilja Joensuu.  
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2.1 Yhteisötaideteos Vilttimanifesti 

Vilttimanifesti oli vuonna 2023 käsityötekniikoilla toteutettu tekstiilipohjainen 

yhteisötaideteos ja -projekti. Se syntyi halusta sekä tarpeesta käsitellä 

#punkstoon vaikutuksia niin omassa elämässä kuin alakulttuuriyhteisöissä ja 

etenkin omassa suhteessa alakulttuuriyhteisöihin. 

 

Kuva 5. Yksittäinen teos Vilttimanifesti -työpajassa keväällä 2023. Kuva: Vilja Joensuu. 

Koin tarvetta käsitellä #punkstoon vaikutuksia nimenomaan yhteisesti jaettuna, 

koska ilmiö kosketti meitä punk-alakulttuureissa eläviä yhteisönä. Ensimmäinen 

versio tästä aikeesta oli kirjoittaa yhteisöihin kuuluvien haastatteluihin perustuva 

opas siitä, minkälaisia toimintatapoja erilaisissa alakulttuuriyhteisöissä ja 
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keikkapaikoilla on otettu käyttöön ehkäisemään seksuaalista häirintää ja 

edistämään tasa-arvoa. Suunnittelin myös ryhmänäyttelyn järjestämistä 

avoimella kutsulla. Lopulta olennaisimmalta tuntui kuitenkin se, että tekisin 

taidetta yhdessä muiden alakulttuuriyhteisöihin kuuluvien kanssa ja kohtaisin 

muita ihmisiä sen äärellä. Toimintasuunnitelmaksi muodostui yhteisen teoksen 

tekeminen työpajoissa. 

Mun motivaatio kumpuaa nimenomaan siitä tunteesta, oletuksesta, tulkinnasta, että meitä on 

enemmän. Että on enemmän meitä jotka olemme ajatelleet ja kokeneet ja tunteneet, että meillä 

on mahdollisuus tehdä monesta yksityisestä kokonaisempaa yhteistä, ja että sen tekemisellä on 

merkitystä ei vain jokaiselle yksilölle ja tälle yksilöistä muodostuvalle pienelle yhteisölle, vaan 

myös muille ihmisille ja ryhmille joiden kanssa tätä maailmaa eletään. Että näiden kokemusten 

ja asioiden kautta on mahdollista kertoa maailmasta jotain tietämisen arvoista. Jotain joka voi 

resonoida, jotain jonka kautta voi ymmärtää omia kokemuksiaan jossakin toisessa kontekstissa 

ï Ote päiväkirjasta 6.4.2023 

Tekstiili oli ensisijainen valinta Vilttimanifestin tekniikaksi. Kokemukseni 

käsityöpajojen vetämisestä ja niihin osallistumisesta ovat osoittaneet niiden 

soveltuvan hyvin pakottomaan yhdessäoloon. Käsityötekniikat ovat luontevasti 

samaan aikaan sekä väline että tarkoitus. Niiden äärelle on helpompi kokoontua 

kuin itsetarkoituksellisesti sosiaaliseen tilanteeseen. 

Tekniikkoina useimmat käsityöt ovat tarpeeksi yksinkertaisia ja muokattavissa 

erilaisille lähtö- ja taitotasoille, niin että kynnys pysyy matalana tai 

osallistuminen on ainakin suhteellisen monelle helppoa. Kokemukseni 

käsityöpajoista perustuu Joku Ompeluseuraan, jota pyöritin Helsingissä kolmen 

vuoden ajan 2019ï2021. Opiskellessani sosiaalialaa tein opinnäytetyöni 

matalan kynnyksen kulttuuritoiminnasta, ja tulin samalla kehittäneeksi 

työpajoihin soveltuvia toimintatapoja saavutettavuuden näkökulmasta (Joensuu 

2018). 
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Kuva 6. Kirjovat kädet Vilttimanifesti-työpajassa kesällä 2023. Kuva: Vilja Joensuu. 

Laadin työpajoista tiedottamista varten kutsutekstin, jonka julkaisin 

maaliskuussa 2023. Halusin, että työpajoihin ilmoittaudutaan etukäteen, jotta 

voisin varmistaa niiden olevan osallistujille turvallisia. Aihepiirinä #punkstoo on 

monille kipeä, enkä halunnut paikalle ihmisiä, jotka eivät olisi perehtyneet 

työpajojen taustalla olevaan ajatukseen. Kutsussa määrittelin työn tarkoituksen 

ja tavoitteen: 

òVilttimanifesti käsittelee alakulttuurista itsemäärittelyä vuoden 2021 #punkstoo:n jälkeen. Se 

ottaa kantaa häirintää ja sukupuolittunutta vallankäyttöä vastaan ja ehdottaa, että nyt on 

kulttuurisen murroksen hetki ï mahdollisuus määritellä uudelleen, mitä alakulttuuri meille 

merkitsee.ò (Liite 1.) 
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Osoitin kutsun ihmisille, jotka itse kokivat, että punk on tai on ollut tärkeä osa 

elämää. Pyrin sanamuodoilla välttämään alakulttuureihin usein liitettävää 

portinvartijuutta, sitä että sisäpiiriläiset määrittelevät, kuka kuuluu joukkoon ja 

kuka ei. 

 

Kuva 7. Vilttimanifesti kokoamisvaiheessa. Kuva: Vilja Joensuu. 

Jätin kutsusta tarkoituksella pois sukupuolirajauksen, vaikka häirinnästä ja 

seksismistä käytävä keskustelu on usein perustellustikin sukupuolittunutta. 

Rajauksen poissaolo oli kuitenkin tietyllä tavalla näennäistä, koska 

käsityötekniikat ja -harrastukset ovat kulttuurisesti vahvasti sukupuolittuneita. 

Sukupuolen moninaisuuden näkökulmasta separatistinen toimintatapa, eli 

sukupuolten erottaminen toisistaan, tuntui ongelmalliselta. En halunnut omalla 

toiminnallani pakottaa osallistujia määrittelemään sukupuoltaan tai kokemaan 

epävarmuutta siitä, kuuluvatko he joukkoon. Sukupuolta olennaisempi yhdistävä 

tekijä Vilttimanifestissa oli motivaatio ï halu käsitellä asiaa ja halu haastaa 

vallitsevaa tilannetta. 
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Kuva 8. Vilttimanifesti kokoamisvaiheessa. Kuva: Vilja Joensuu. 

Työpajoja järjestettiin lopulta neljässä eri kaupungissa, toukokuusta 

kesäkuuhun keväällä 2023. Työpajat valikoituivat omien verkostojeni ja 

kokemusteni perusteella sellaisiin kaupunkeihin, joissa tiesin toimivan 

työpajoihin soveltuvia tiloja ja niitä ylläpitäviä yhteisöjä. Tekemällä näitä 

valintoja tulin muokanneeksi sekä tietoisesti että tiedostamatta projektin 

kohdentumista ja kattavuutta. Valintoihin vaikuttivat paitsi käytännön syyt ja 

mahdollisuuksien rajallisuus, mutta myös omat näkemykseni ja 

mukavuudenhaluni ï valitsin paikkoja, jotka minusta tuntuivat turvallisilta ja 

vastaanottavilta, ja valinnoilla rajasin projektista ulos muita kaupunkeja ja 

tahoja, jotka olisivat voineet olla mahdollisia ja motivoituneita 

yhteistyökumppaneita. Pohjimmaisena tarkoituksena oli kuitenkin viedä projekti 

suoraan sen kohderyhmän luo. Halusin järjestää työpajat paikoissa, jotka olivat 

yleisölle jo ennestään tuttuja, tiloja jotka ovat punk-alakulttuurille jollain tavalla 

tärkeitä. 
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Ensimmäinen työpaja järjestettiin Tampereen Pispalassa Vastavirta-klubilla. 

2004 perustetusta klubista on vuosien varrella muodostunut keskeinen punk-

alakulttuurin kohtaamispaikka. Toinen työpaja pidettiin Turun Kirjakahvilassa, 

joka on 80-luvun alussa perustettu vapaaehtoisvoimin toimiva vapaa ja 

epäkaupallinen tila. Oulussa työpaja järjestettiin Tukikohdassa Paskakaupunni 

ryn avustuksella. Tukikohta on monia underground- ja kulttuuritoimijoita 

yhdistävä tila, jossa järjestetään vuosittain valtakunnallisesti merkittävä 

punkfestivaali Hässäkkäpäivät. Helsingissä paikan löytäminen työpajalle oli 

hankalaa, koska vastaavaa omaehtoista punk-alakulttuurille vakiintunutta tilaa 

ei tällä hetkellä ole. Työpaja järjestettiin yhteisöllisesti ylläpidetyssä Lymy-

tilassa. Työpajojen osallistujamäärä vaihteli alle viiden ja yli viidentoista välillä. 

Osallistuminen oli mahdollista myös työpajojen ulkopuolella. Vilttimanifestia 

varten itsenäisesti valmistettuja tekstiiliosia saapui postilla ja kasvokkain 

toimitettuna kymmenkunta, niin että lopulta osallistujia kertyi yli neljäkymmentä. 

Jokainen osallistuja valitsi, haluaako teoksen yhteydessä tulla nimetyksi vai 

jäädä anonyymiksi. 

Tässä kohtaa [ensimmäisen työpajan jälkeen] näkyy musta vahvasti se, miten olen aiemmin 

hahmottanut työpajatoiminnassa itse- ja välineellisen arvon samanaikaisuuden tai 

päällekkäisyyden ï ne voi teoriassa erottaa, mutta käytännössä ne limittyy, vuorottelee, on 

olemassa samaan aikaan myös ristiriidassa toisiinsa nähden, ja se on ihan OK. Yhdessä 

tekeminen on väline luoda yhteyksiä, tekeminen on väline jakaa tilaa ja tilannetta, se edistää ja 

vaalii yhteyksien syntymistä ja keskustelemista, sosiaalista olemisen tilaa. Samaan aikaan 

tekemisellä on itsetarkoitus, joka voi samaan aikaan olla tiedostettua ja tarkoituksellista sekä 

sattumanvaraista, satunnaista, itsestään syntyvää ja tehdessä tapahtuvaa, olevaksi tulevaa. 

Sillä on arvo sinällään, se toteuttaa sitä mikä on mulle taiteen tarkoitus ï ilmaisua, muodon 

etsimistä, luomista, syntymistä, ajatusten ja vasta-ajatusten syntymistä, muotoilemista ja 

jakamista, ymmärryksen ja yhteyden lisäämistä ja rakentamista, merkitystä. ï Ote päiväkirjasta 

12.5.2023 

Työpajojen jälkeen seuraava vaihe oli teoksen kokoaminen. Olosuhteiden 

pakosta päädyin ompelemaan Vilttimanifestin kasaan nopealla aikataululla, 

puolessa siitä ajasta, jonka olin sitä varten suunnitellut. Työ oli fyysisesti 

raskasta ja puitteet kehnot ï vanha ompelukone, loppukesän auringon 

lämmittämä työhuone ja rikkinäinen lamppu. Samalla se tuntui 

merkitykselliseltä, ja työpajoissa tehtyjen teosten kokoaminen seinävaatteeksi 

veti koko projektia yhteen. 
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Se oli raskasta, raskaampaa kuin ikinä ajattelin. Jäljet näkyy polvissa edelleen. Samaan aikaan 

kun jokaista teosta kohtaan oli arvostus ja kunnioitus, niitä piti työstää, kiinnittää uudelleen ja 

kehystää ja käännellä ja väännellä. Muoto ja koko olisivat voineet olla jotain ihan muutakin, 

olisin voinut jättää enemmän tilaa tai suunnitella kuvioita tai jotain kokoavaa visuaalista muotoa, 

mutta Viltistä tuli näin oikeastaan vaan enemmän tarkoituksensa näköinen, erittäin punk ja 

erittäin kokeellinen, eli itseasiassa tosi hyvä. Se näyttää sekalaiselta, sattumanvaraiselta ja 

samaan aikaan yhtenäiseltä. Teokset tukevat toisiaan, muodostavat yhdessä jonkinlaisen 

kudoksen ja jatkumon, kaikessa erilaisuudessaan ne sopivat yhteen. En osannut arvata, miten 

paljon omemman tuntuiseksi kokoaminen työn teki. Se, että kokosin sen elementeistä jotka ovat 

omia, vanhoja paitojani ja tilkkujani ja kangasmerkkejäni, että tein niistä materiaalia, purin niitä 

osiin ja tein niistä materiaalia ja käytin sitä. Olen lopputulokseen tyytyväinen, vaikka jollain 

tavalla vähän kalvaa se, etten enää saa tietää mitä kaikkea muuta siitä olisi voinut tulla, miten 

monella tavalla erilainen. ï Ote päiväkirjasta 22.8.2023 

 

Kuva 9. Lähes valmiiksi koottu Vilttimanifesti-teos, noin 2,5 m x 2,5 m. Teosta kiertää 

tilkuista koottu teksti òno nazi, no macho, no profit, no bullshitò. Kuva: Vilja Joensuu. 
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Teoksen elinkaari ei rajoitu opinnäytetyön prosessiin. Keväällä ja kesällä 2024 

se kiertää näyttelynä ja osana tapahtumia samat kaupungit, joissa sitä tehtiin. 

Sen rinnalla valmistuu uusi yhteisötaideteos, joka käsittelee nimettömyyttä sekä 

oikeutena että ristiriitana. 

Yhteisötaiteen arvioiminen on haasteellista, koska sen merkitykset tapahtuvat 

monilla eri tasoilla, myös näkymättömillä. Lopputulosta voi kyllä tarkastella 

esteettisesti, mutta Kantosen mukaan òtaideteos on jotain, mitª yhteistyºn 

tuloksena syntyy, mutta jo yhteistyº sinªnsª voidaan mªªritellª taiteeksi.ò 

(Kantonen 2005, 49). Teos on siis enemmän kuin lopputuloksensa, prosessi on 

yhtä olennainen. Aktivistisessa taiteessa prosessin merkitys korostuu:  

Aktivistisessa taiteessa suuntaudutaan taide-esineen sijaan prosessiin, 
taidemaailman sijaan todellisuuteen. Peruspyrkimyksenä on sosiaalinen muutos, 
se että taide ei jää taiteeksi. (Karttunen & Hagman 2008) 

 

 

Kuva 10. Yksityiskohta Vilttimanifesti-teoksesta. Kuva: Vilja Joensuu. 
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2.2 Taidenäyttely ja -julkaisu Pavlov Girls -88 

Projektiluonnoksesta vuodelta 2021: 

Seksuaalisen itsemääräämisoikeuden rikkoutumista käsittelevä näyttelyprojekti 

on tällä hetkellä suunnitteluvaiheessa, ja alan kokoamaan työryhmää siihen 

kesällä 2022. Näyttelyn valmistumista suunnittelen vuodelle 2023. Työskentely 

tulee tapahtumaan vertaistuellisena prosessina, jossa jaetaan kokemuksia ja 

reflektioita sukupuolisen hyväksikäytön kokemuksista. Projekti on syntynyt 

vuonna 2021 jälleen esiin nousseista seksuaalisen väkivallan ja hyväksikäytön 

tapauksista, tällä kertaa myös alakulttuureissa, ja tästä syntyneen keskustelun 

nostamasta tarpeesta prosessoida henkilökohtaisia kokemuksia, jotka nyt 

asettuvat osaksi laajempaa kontekstia. Ainoa inhimillinen tapa käsitellä asiaa on 

yhdessä muiden uhrien kanssa vertaistuen kautta, luoden yhdessä uudenlaisia 

selviytymisen ja muutoksenteon tapoja. Aiheen luonteesta johtuen tämä 

työskentely tulee olemaan raskasta, hidasta ja prosessikeskeistä. Näen sen 

kuitenkin sekä taiteellisesti, henkilökohtaisesti että yhteiskunnallisesti tärkeänä 

työnä ja taiteen parhaana mahdollisena keinona löytää omaehtoisia, 

selviytymistä tukevia ilmaisun tapoja. Projekti tulee muotoutumaan sen 

ympärille kasattavan työryhmän tarpeiden ja taustojen mukaan, mutta on 

lähtökohtaisesti selvää, että lopputulos on monitaiteinen ja erilaisia tekniikoita 

sekä tekijöitä yhdistävä. 

Pavlov Girls -88 syntyi ideana taidenäyttelystä jo ennen kuin Vilttimanifesti 

muotoutui suunnitelmaksi yhteisötaideteoksesta. En osannut ajatella sitä osaksi 

opinnäytetyötä ennen kuin molempien prosessit olivat tahoillaan jo pitkällä. 

Ajattelin pitkään Pavlov Girlsiä tavallaan Vilttimanifestin varjopuolena ï 

sellaisena paikkana, jossa voin käsitellä henkilökohtaisia kipeyksiä suhteessa 

#punsktoohon ja sen esiin nostamiin asioihin, eli seksuaaliseen 

hyväksikäyttöön, ahdisteluun, väkivaltaan ja alakulttuureita läpäisevään 

miesvaltaiseen kulttuuriin. Koin tarvitsevani jonkinlaisen vaihtoehtoisen, 

vapaamman tilan, jossa voisin purkaa negatiivisia tunteita ja ajatuksia.  
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Kuva 11. Yksityiskohta teoksesta òNot Like Other Girlsò 2023. Sekatekniikka, 

esinekollaasi, kirjonta. Kuva: Vilja Joensuu. 

Alkuperäinen ajatus oli, että myös Pavlov Girls olisi Vilttimanifestin tavoin 

ryhmämuotoinen, että kokoaisin yhteen joukon ihmisiä, joiden kanssa aihetta 

käsiteltäisiin. Tässäkin olennainen tarve oli jonkinlainen peilaaminen, toisten 

näkeminen ja nähdyksi tuleminen. En halunnut näyttelyn olevan 

henkilökohtainen tavalla, jossa kyse olisi minusta yksilönä. Halusin että kyse 

olisi siitä, miten yhden ihmisen henkilökohtaiset kokemukset asettuvat osaksi 

laajempaa kontekstia ja keskustelua sukupuoleen kytkeytyvistä 

yhteiskunnallisista rakenteista. 

Kuitenkin tuo näkyväksi tuleminen ja tekijyys on se, mikä mua eniten tällä hetkellä kiinnostaa, ja 

sen käsitteleminen on huomattavasti helpompaa, jos otan mukaan myös Pavlov Girlsin ï siinä 

jos missä olen paljaana ja avoimena, radikaalisti avoimena, mutta silti ajatuksissani teen itseäni 

tarpeettomaksi sillä näkyvyydellä. Sillä, että asetan omat kokemukseni julkiseen piiriin, luovun 

niistä ja väitän että ne ovat MEIDÄN kokemuksiamme, eivät minun omiani tai yksityisiä, että 

koska ne ovat tapahtuneet maailmassa, joka on meille yhteinen, jonka me jaamme, on minun 

kokemukseni meidän kokemuksiamme, tapahtumia meidän jaetussa maailmassamme. ï Ote 

päiväkirjasta 30.5.2023 
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Pyysin idean syntyvaiheessa mukaan Hanna Rätyä, joka on pitkäaikainen 

kollegani alakulttuuritoiminnan kentältä. Pyöritimme yhdessä Alakulttuurikeskus 

Loukkoa Helsingissä 2019ï2022. Räty myös kirjoitti #punkstoosta jo ennen 

#punkstoo-liikkeen syntymistä, vuonna 2018. Hänellä on pitkä tausta 

kirjoittajana, joka sopi siihen, että halusin Pavlov Girlsin olevan alustan, jossa 

asioita voidaan käsitellä ja purkaa nimenomaan luovan kirjoittamisen kautta. 

 

Kuva 12. òOpetan itseni puhumaan pªªlleò 2018 & 2023. Kirjonta, sekatekniikka. Kuva: 

Vilja Joensuu. 

Tajusin, että Pavlovin tytöt (työnimi) ï näyttelykin on tällaista reflektio-toimintatapaa tai 

refleksiivisyyttä ï mähän olen uudelleentulkinnut vanhoja teoksiani, asettanut ne eri tavalla 

näkyvään kontekstiin kuin missä ne oli aiemmin. Mä olen kirjoittanut niille vastineet, käynyt 

tavallaan niiden kanssa keskustelua. ï Ote päiväkirjasta 22.2.2023 

Pavlovissa tai sen takana olevissa prosesseissa on myös toinen merkittävä tekijyyteen liittyvä 

taso ï oman tekijyyden kieltäminen retrospektiivisti, sen jotenkin paljastuminen että ei ole ollut 

tekijª asioissa ja tapahtumissa joihin on mielessªªn rakentanut itsensª tekijªksi (ñettª ei 

vanhemmat miehet olleet muin juttuni vaan me oltiin niidenò). Jªlkeenpªin tulkittuna se on ollut 

myös itsensä suojelemista, että on pystynyt käsittelemään asioita vain kuvittelemalla, että ne 

ovat olleet omia valintoja, koska jos olisi ollut kohde eikä tekijä, olisi ollut uhri. ï Ote 

päiväkirjasta 30.5.2023 
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Kuva 13. Yksityiskohta teoskokonaisuudesta òTªmª on turvallistaò, 2020 & 2023. Kirjonta 

alusvaatteille, sekatekniikka. Kuva: Vilja Joensuu.
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Ryhmän sijasta työskentely asettui siis kahden tekijän väliseksi prosessiksi. 

Intiimin aiheen käsitteleminen tuntui turvallisemmalta ilman suurta työryhmää. 

Isommassa ryhmässä olisin joutunut, ajautunut tai itse asettanut itseni 

sellaiseen vetäjän rooliin, jota tässä asetelmassa halusin nimenomaan välttää. 

Vetäjän rooliin liittyy tai kuuluu tietynlainen valta, joka erottaa ryhmästä. Se 

asettaa tekijän sellaiseen vastuuasemaan, joka tekee hankalaksi olla läsnä 

kokonaisena, haavoittuvana ihmisenä. 

Valta on kuitenkin epämukavaa, koska se erottaa mut muista ihmisistä, se häiritsee mun 

suhdettani muihin ihmisiin, se tekee yksinäiseksi koska tuntuu vastuuttomalta olla samaan 

aikaan vallassa ja haavoittuva - vallan seurauksena (tai syynä) on vastuu. ï Ote päiväkirjasta 

12.5.2023 

Näyttelyn konsepti kehittyi ajan myötä orgaanisesti. Erilaisia tekemisen tapoja 

ideoitiin vapaasti, ja niitä syntyi pakottomasti. Lopullisessa näyttelyssä oli 

tekstiteosten lisäksi esillä muun muassa vuorovaikutuksellinen teos, jossa 

koiranmuotoista, päiväkirjamerkinnöillä päällystettyä ja roskilla täytettyä pinjata-

teosta hakattiin pesäpallomailalla, minun itselleni nuorena ompelemia vaatteita, 

joihin kirjoin sanoja nyt lähes 20 vuotta myöhemmin, kirjottuja alusvaatteita ja 

huoneentauluja sekä esinekollaaseja. Posliinikoirista, kaulapannoista ja 

metalliketjuista rakennettu installaatio oli viittaus näyttelyn nimeen. Olennainen 

käsittelyn kohde teoksissa oli se, miten sukupuoliroolit tulevat sisäistetyiksi. 

Niihin ehdollistuminen tapahtuu huomaamatta, mutta meissä siihen myöhemmin 

havahtuminen aiheutti häpeän tunteita. 
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Kuva 14. "Suostumus ei riitä niin kauan kuin elämme kulttuurissa, joka kasvattaa tytöt 

näkemään itsensä miesten silmin" 2001, 2020 & 2023. Ompelu, kirjonta, sekatekniikka. 

Kuva: Vilja Joensuu. 

Sekä näyttelyn muodostumisessa että sen lopullisessa muodossa teksti oli 

suuressa roolissa. Kirjoitin vanhoille kirjontateoksilleni tekstivastineita, jotka 

esitettiin niiden rinnalla kehystettyinä. Tekstimateriaalia oli esillä yhteensä 

kolmelta vuosikymmeneltä. Siitä haluttiin muodostaa kokonaisuus, joka ei olisi 

yksiääninen, mutta jossa yksittäisen tekstin kirjoittajalla ei olisi merkitystä. Tämä 

ei ollut alusta asti tietoinen valinta, mutta se osoittautui prosessin kannalta 

olennaiseksi. Se oli keino vähentää tekijän merkitystä, ja näinkin kevyt 

anonymisoiminen tuntui teosten sisältöjen asettamiselta julkiseen, yhteiseen ja 

jaettuun kontekstiin. Osoittaa, että tässä ei ole kyse meidän kokemuksistamme, 

vaan siitä, että meidän kokemuksemme ovat osa jotain mitä muutkin kokevat. 

Tietyllä tavalla se oli myös suojamekanismi ï ajatus siitä, että esittämisessä on 

edes pieni yksityisyyden suoja, vapautti tekemistä. 
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Kuva 15. Leikekirjan aukeama Pavlov Girls -88 -näyttelyssä. Kuva: Vilja Joensuu. 

Muutkin teokset jätettiin näyttelyssä nimeämättä. Se oli tietenkin osittain 

näennäistä ï teokset olivat tunnistettavissa, ja osa teoksista oli ollut esillä 

aiemminkin. Tässä kontekstissa valinta kuitenkin korosti sitä, että teosten 

muodostamalla kokonaisuudella oli suurempi merkitys kuin yksittäisten teosten 

tekijäkohtaisuudella. Teoksia ja tekstejä työstettiin pallottelemalla ja 

vuorottelemalla niin, että ne ruokkivat toisiaan mutta samalla säilyttivät 

itsenäiset omat äänensä. 

Pavlovissa yhteistekijyys näyttäytyy itselleni selkeämpänä, se on alusta asti ollut yhteistä ja 

prosessina vuorottelevampaa ja jaetumpaa, yhdessä muotoutuvaa vähän eri tavoin kuin 

Viltissä. Ja että teokset ja etenkin tekstit on tarkoituksella obskuroitu, paikka ja aika nostettu 

olennaisemmaksi kuin tekijä. Omissa teksteissäni oon myös, vaikka ne onkin todella 

henkilökohtaisia, oon tietoisesti ja tiedostamattani etäännyttänyt itseäni pois siitä tekstistä, 

jonkinlaisena suojelumekanismina. Mutta ehkä etäännyttäminen voi olla tapa tuoda sitä 

lähemmäs kokijaa, yleisöä? 

Yhteistyön tekemisen tavoissa tekijyys kyseenalaistuu itselle vähän näkymättömällä tavalla. 

Ajatus siitä, että on jokin yhteinen ohjaava katto, jonka alla tehdään jonkun kanssa omia teoksia 

vuorovaikutuksellisesti, että oma prosessi heijastuu ja heijastaa toista ja asioita reflektoidaan 

yhdessä, että teokset keskustelevat keskenään, koska tekijät keskustelee keskenään, on ollut 

lähtökohtana alusta asti. ï Ote päiväkirjasta 30.5.2023 
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Tekstimäärä kasvoi laajaksi. Noin 40ï50 sivun massa rakennettiin leikekirjaksi, 

eräänlaiseksi kollaasiteokseksi, kierrätetyn kirjan sisään rakennetuksi kirjaksi. 

Olennaisena osana toimittamisvaihetta oli kolmas katse, jonka antoi ystävämme 

ja kollegamme Mirjami Mykkänen. Pyysimme häntä kommentoimaan tekstejä, 

niiden sommitelmaa ja sisältöä ei vain kustannustoimituksellisesta 

näkökulmasta, mutta myös vertaisena. Tämä kolmas katse oli prosessin 

kannalta tärkeä. Tekstien eri versiot, punakynäkorjaukset ja Mykkäsen 

kommentit jätettiin näkyviin. Kirjasta editoitiin lyhennetty versio, joka muokattiin 

pienlehdeksi ja julkaistiin näyttelyn yhteydessä. 

 

Kuva 16. Pienlehden kansi, jossa muotokuvat tekijöistä koirina. Kuva: Vilja Joensuu. 

Näyttely itsessään oli henkisesti raskas kokemus. Sitä valvottiin itse, ja läsnäolo 

galleriassa oli aihesisällön takia kuluttavaa. Näyttelyssä vierailleet ihmiset olivat 

luonnollisesti ensimmäistä kertaa meidän materiaalimme ja teosten kanssa 

tekemisissä. Moni koki vahvoja samaistumisen, tunnistamisen ja ehkä jopa 

nähdyksi tulemisen kokemuksia. Tällainen on itselleni taiteen tekijänä 

huomattavan arvokasta ja merkki jonkinlaisesta onnistumisesta ï se että oma 
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tekeminen koskettaa toista ihmistä, on suurinta mitä omalta työltään voi toivoa. 

Samalla se oli kuitenkin raskasta todistaa. Minulle tekijänä se prosessi, joka 

tähän näyttelyyn kuului ja johti, oli tietynlaista poiskirjoittamista, luopumista ja 

asioiden työstämistä itsestään ulos. Siinä vaiheessa, kun kaiken sen kaikki 

tulokset olivat esillä gallerian seinillä, en olisi enää halunnut kohdata niitä. 

En ollut tässä välissä pitkään aikaan palannut meidän tai omiin teksteihin, se koko ajatus tuntui 

jotenkin liian ahdistavalta ï heti kun ñniitª asioitaò on ajattelematta hetken, niin niihin 

palaaminen tulee vaikeammaksi, niitä alkaa nähdä etäämmältä ja niiden rajuus korostuu, 

aiheen rajuus ja kipeys ja henkilökohtaisuus korostuu. Se on tavallaan hyvä nähdä etäältä, ettei 

sille kokonaan sokeudu, mutta se myös hirvittää. Ajatus siitä, että läväyttää jotain omaa 

käsittelemätöntä historiaansa gallerian seinälle on järjetön. Katsoin omia tekstejäni niitä 

käsitellessä, paperinpaloina, ja ajatus siitä, että ne asiat on siellä sanottuna, mustaa valkoisella, 

kaikille nähtäväksi, on hirvittävä ï Ote päiväkirjasta 21.5.2023 

 

 

Kuva 17. Kollaasikuva pienlehdestä. Kuva: Vilja Joensuu & Hanna Räty  




































